1

回 覧
定例役員会議事録 2023[令和 5 年］1 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2023 年［令和 5 年］1 月 7 日(土) 10 時～11 時 45 分

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長 西議員  出席者数：25 名（5 名欠席）

[議事内容]

１．出欠確認：欠席→1 組 4 班、2 組 2 班、2 組 4 班、2 組 8 班、5 組 6 班

２．会長挨拶

・コロナ感染状況の推移により、当自治会も可能な範囲と内容を工夫し、

各行事を開催する方向で進めていきたいと考えています。

・村岡地区郷土づくり推進会議による“気付きアンケート調査”は、回収率は

 約１９％ということで、約２，０００件（ネット回答：約５５０件含む）の

回答がありました。皆様からのご意見やご要望を元に、対策が必要なものは

「まちづくり事業」の新たな活動として進めていくことになると思います。

（1/27 第３回会長会議で、各自治・町内会の会長へ報告あり）

  西市議会議員より

   昨年お話した確認事項についての報告がありました。

・公園の落ち葉清掃で業者が行う範囲を確認した結果、「公園の中はもちろん、

公園周囲の排水溝付近の落葉」も清掃の対象とのこと。

  ・藤が岡に向かうバス道路（坂）のシルク美容室より下手前の横断歩道で

一時停止しない車が多い件は、30 ㎞道路でありながら平均 50 ㎞のスピードで

走行している車が多いことが計測されていることがわかったとのこと。

３．各部からの報告

● 生活環境部（奥井部長）：奥井部長欠席で、特に報告なし。

● 防災防犯部（本間部長）：

   １２月は新倉庫への入れ替え移動にご協力いただきありがとうございました。

  １２月１０日は８名でパトロール実施し、１７日は雨で中止。１月は１４日、

２８日土曜日 18：00 から実施予定です。

● 広報部（吉成部長）：

  新規の自治会加入お知らせ。

  3 組 3 班で 4 世帯、5 組 1 班で 2 世帯が新規加入ありました。

● 文化体育部（楠部長）：特に報告なし。

● 社会福祉部（加藤部長）：特に報告なし。

● 交通安全部（柳瀬部長）：特に報告なし。

● 青少年愛護部（野口部長）：12 月 13 日、19 名でパトロールを実施しました。

2

４．２０２３年度の役職ローテーションについて

  （１）次年度の役職ローテーションについては、役職者の負担を減らすことを

目的に一部役職者数を増やす、また減らす等の調整を行いました。

  （２）配布資料を元に、各班は 2023 年度の班長の選出・引継ぎを以下の

とおり実施してください。

① 2023 年度の班長にローテーションの内容を伝える。

② 「新役員氏名記入用紙」（配布済）にある新役員氏名欄の計３か所と

  希望する役職がある場合は役職名欄に記入することを説明し、

  記載済用紙を２月４日の定例会議にて提出してください。

③ 3 月の定例役員会（3/4（土） 11：00～）に出席するよう伝える。

５．３月の定期総会での追加議案について

   副会長の３名体制等の変更により「自治会会則」の一部改訂を行う旨を

   議案として提案。定期総会開催日：３月１８日（土）午前

   通常の１号～５号議案は今後作成を行う予定です。

   ・１号議案：2022 年度活動報告

   ・２号議案：2022 年度活動会計報告

   ・３号議案：2023 年度の役員名簿報告（案）

   ・４号議案：2023 年度の活動計画書（案）

   ・５号議案：2023 年度の会計予算（案）

   ・追加議案：本日の定例役員会にて、役員数増減で「自治会会則改訂」

６．新たな防災倉庫設置工事スケジュールについて

   業者からのスケジュールを説明。防災設備の搬入調整が必要。

７．各班長保有の「班長ファイル」の見直しについて

   ファイルに古い資料があれば差替えを行い、次の班長へ渡して下さい。

   必要な資料は２月の定例会議時に要求願います。

８．その他

   ５組の組長より

   ・新たに転入してきた３世帯があり、本来の所属自治会は柄沢と思われる

のですが、３世帯のうち１世帯から「天嶽院下自治会に入会したい。」

との相談を受けましたが如何いたしましょうか？

→柄沢町内会と調整（会長より）

９．月例定例役員会の開催について

   日時：令和５年（２０２３年）２月４日（土）

１０：００～１２：００予定

場所：村岡市民の家 ホール

会場設営（９：３０～）は、５組が担当。

以上